
 

 

 

 

 

 

 

 昼間の暑さには閉口してしまいますが、朝晩に吹く風や草むらから聞こえてくる虫の声に秋の訪

れを感じるようになりました。 

「夏休み」という言葉に思わずわくわくした１学期終業式から、あっという間に３６日間が過ぎ

行きました。熱中症、感染拡大、大雨…そのような言葉があふれるニュースに不安を感じられるこ

とも多かったのではないかと思いますが、少しでもリフレッシュされましたでしょうか？ 

 昨日は２学期の始業式で、式こそリモートで行いましたが、学校中に生徒のみなさんの声が響き、

活気が戻ってきたと感じました。２学期も、できる限りの感染症対策をしながら「学びを止めない」

を目指してまいりたいと思います。保護者の皆様方のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 本校吹奏楽部が県の吹奏楽コンクール・小編成部

門に出場しました。 

自由曲として選んだのは広瀬勇人作曲の『草薙の

剣』。ヤマトタケルの神話が曲のイメージとなって

いるようで、勇壮でダイナミック、まさにヒロイッ

クファンタジーの映画のテーマ曲のようでした。月

並みな感想で恐縮ですが、とにかく「かっこいい！」

のです。皆様方にもぜひお聞きいただけたらと思い

ます。文化祭などのお披露目の機会にご期待くださ

い。 

 〇 ７月２２日 予選大会 金賞 

〇 ８月 ６日 本選大会 銀賞 

 

 

地区大会や県大会を経て参加した競技会の結果です。 

【陸上競技】 

 ２年 辻浦  楓 県総体女子走幅跳 第８位 ４ｍ５４ 

 ３年 濵井 拓磨 県総体男子砲丸投 第６位 １０ｍ１８ 

【水泳】 

 ３年 星島 優衣 中国水泳競技選手権大会 女子５０ｍ自由形  第８位 ２８秒７３ 

                      女子１００ｍ自由形 第５位 １分０２秒９１ 

 

（裏面へ…） 

始業式前に行った表彰式の様子（８月２５日） 

令 和 ４ 年 ８ 月 ２ ６ 日 

倉敷市立郷内中学校長発行 

学 校 だ よ り  N o .６ 

第６３回岡山県吹奏楽コンクール 

県大会・中国大会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ずっと温め続けている将来の夢、日常の出来事からふと考えた人としての在り方…一生懸命に自

分自身の言葉で語る代表のお二人でした。「緊張しました」という感想がにわかには信じられないほ

ど堂々とした姿を拝見して、学校でもお家でも練習に多くの時間を割いてくれたのだなと思いまし

た。 

 

 

 始業式後に２時間、そして今日３時間の課題テストがあ

りました。朝の会が終わると、さっとワークを取り出して

テスト勉強にいそしむ様子を見ると、多くの方が「学校モ

ード」に切り替わっていると感じさせられます。 

 選挙管理委員の選出、給食開始、放課後には専門委員

会・・・待ったなしで２学期がスタートしています。 

 本日より、最終下校時刻が１８：００になりました。ど

うぞお知りおきください。 

 

 

 

 

 ７月、学校評価アンケートへのご協力をお願いしたところ、さっそくご回答をいただき、誠にあ

りがとうございました。 

締め切りを設けておりましたが、まだご回答がお済みでない方がおら

れます。 

 まだの方はお手数をおかけいたしますが、右のQR コードを読み取っ

ていただいて、グーグルフォームによるアンケートにご協力くださいま

すよう、よろしくお願いいたします。なお、グーグルフォームでのアン

ケートがどうしても難しい場合は学校までお知らせください。 

 

スピーチコンテスト・弁論大会 

第９回倉敷高校杯“夢がたり”ｽﾋﾟｰﾁｺﾝﾃｽﾄ 

３年 渡邊 瑛太  

銅賞 「マンガの影響力」 

第３回倉敷市中学生弁論大会  

３年 一明 愛唯 

銅賞 「思いやりの心を育てる」 


